

RELAÇÃO DOS MEDICAMENTOS BÁSICOS DA SECRETARIA DE SAÚDE

<u>ANALGÉSICO E ANTIPIRETIÇO</u> AAS - 100MG-COMP. DIPIRONA 500MG - GOTAS E CPR PARACETAMOL 500MG - COMP. E GOTAS	<u>ANTIADIABÉTICO ORAL E INJETAVEL</u> GLIBENCLAMIDA 5MG - COMP. GLICLAZIDA 30MG E 60MG CPR INSULINA NPH E REGULAR	<u>ANTIANÉMICOS</u> ÁCIDO FÓLICO 0,2MG/ML - GTS ÁCIDO FÓLICO 5MG - CPR ÁCIDO FOLÍNICO 15MG - CPR SULFATO FERROSO 125MG/ML - GTS	<u>ANTIPARKISONIANOS</u> BIPERIDENO 2MG - CPR LEVODOPA+BENSERAZIDA 100+25MG - CPR LEVODOPA+BENSERAZIDA 200+50MG - CPR LEVODOPA+CARBIDOPA 250+25MG - CPR	<u>ANTICONVULSIVANTE</u> ÁCIDO VALPRÓICO 250MG E 50MG - CPR ÁCIDO VALPRÓICO 50MG/ML - XAROPE CARBAMAZEPINA 20MG/ML - SUSP.ORAL CARBAMAZEPINA 200MG E 400MG - CPR
<u>ANTIBIÓTICOS</u> AMOX.+CLAVUL.POT.50MG-12,5MG/ML SUSP. AMOX.+AC.CLAVUL.500MG+12,5MG-COMP. AMOXICILINA 500MG - CAPS. AMOXICILINA 50MG/ML - SUSP. AZITROMICINA 40MG/ML - SUSP. AZITROMICINA 500MG - COMP. BENZILPEN. BENZATINA 1.200.000UI - AMP. BENZILPEN. BENZATINA 600.000UI - AMP. BENZILP.G PROC.+POTÁS.300.000UI - AMP. CEFALEXINA 500MG - CAPS CEFALEXINA 250MG - SUSPENSÃO CEFTRIAXONA 1G - IM E IV - AMP CEFTRIAXONA 500MG - IM - AMP CIPROFLOXACINO 500 MG - CPR CLARITROMICINA 500MG - CPR CLARITROMICINA 50MG/ML - SUSP. ORAL CLINDAMICINA 300MG - COMP ERITROMICINA 50 MG/ML - SUSP. METRONIDAZOL 40MG/ML - SUSP METRONIDAZOL 100MG/G - GEL METRONIDAZOL 400MG - CPR NEOMICINA + BACITRACINA POMADA NITROFURANTOINA 100MG - CPR POLIMIXINA B+NEOMICINA+FLUOC.+LIDOCAINA SOL. OTOLOGICA SULFADIAZINA DE PRATA 1% CREME SULFAMET.400MG+TRIMET. 80MG - COMP. SULFAMET.+TRIMET. 250MG - SUSP. SULFAMET.+TRIMET. 80MG+16,5MG/ML - AMP	<u>ANTIEMÉTICO</u> BROMOPRIDA 4MG/ML - GOTAS DIMENDRATO+PIRIDOXINA - GOTAS E CPR METOCLOPRAMIDA - GOTAS E CPR ONDANSETRONA 4MG E 8MG CPR	<u>ANTIHIISTAMÍNICOS</u> DEXCLORFERINAMINA 2MG - COMP. DEXCLORFERINAMINA 0,4MG/ML - XAROPE LORATADINA 1MG/ML - XAROPE LORATADINA 10MG - CPR. PROMETAZINA 25MG - CPR.	<u>ANTIHIPERTENSIVO</u> ANLODIPINO, BESILATO 5MG E 10 MG - CPR ATENOLOL 100MG E 50MG E 25MG - CPR CAPTOPRIL 25MG E 50MG - CPR DOXAZOSINA 2MG E 4MG - CPR ENALAPRIL 5MG E 10MG E 20MG - CPR LOSARTANA 50MG - CPR METILDOPA 250MG E 500MG - CPR NIFEDIPINO 10MG E 20MG - CPR PROPRANOLOL 40MG - CPR	<u>ANTIPSIKÓTICOS</u> CLORPROMAZINA 25MG E 100MG - COMP. CLORPROMAZINA 40MG/ML - SOLUÇÃO HALOPERIDOL 1MG E 5MG - COMP. HALOPERIDOL 2MG/ML - SOLUÇÃO HALOPERIDOL, DECANOATO 50MG/ML - INJ LEVOMEPPROMAZINA 25MG E 100MG - CPR LEVOMEPPROMAZINA 40MG/ML - SOLUÇÃO CRISPERIDONA 1MG E 2MG - CPR
	<u>ANTIHELMÍNTICOS E ANTIAERÓBICOS</u> ALBENDAZOL 400MG E 40MG/ML - CPR E SUSP IVERMECTINA 6MG - CPR	<u>ANTIARRÍTMICOS</u> AMIODARONA 200MG - CPR CLORIDRATO PROPIONOLOL 40 - COMP. CARVEDIOL 3,125MG - CPR CARVEDIOL 6,25MG - CPR CARVEDIOL 12,5MG - CPR CARVEDIOL 25MG - CPR DIGOXINA 0,25MG - CPR	<u>DESCONGESTIONANTES NASAL</u> CLORETO DE SÓDIO 0,9% - SOLUÇÃO	
	<u>ANTIINFLAMATÓRIOS</u> DICLOFENACO DE POTÁSSIO 50MG - CPR DICLOFENACO DE SÓDIO 50MG - CPR DICLOFENACO RESINATO 15MG/ML - GOTAS DICLOFENACO SAL DIETILAMÔNIO - GEL IBUPROFENO 300MG - COMP. IBUPROFENO 600MG - COMP. IBUPROFENO 50MG/ML - GOTAS	<u>ANTIINFECTIVOS</u> METROPOLOL SUCINATO 25MG - CPR METROPOLOL SUCINATO 50MG - CPR METROPOLOL SUCINATO 100MG - CPR PROPAFENONA 300MG - CPR VERAPAMIL 80MG - CPR	<u>RECALCIFICANTE</u> ALENDRONATO DE SÓDIO 70MG - CPR CARB.DE CÁLCIO+COLECALCIFEROL (500+400UI) - COMP. CARB.DE CÁLCIO 500MG - CPR	
	<u>ANTIFUNGICOS</u> CETOCONAZOL 20MG - CREME CETOCONAZOL 200MG - CPR FLUCONAZOL 150MG - CAP MICONAZOL 2% - CREME E CREME VAGINAL NISTATINA 100.000 UI/ML - SUSP. ORAL NISTATINA 25.000 UI/G - CREME VAGINAL SECNIDAZOL 1.000 MG - CPR	<u>HIPO TENSOR OCULAR</u> TIMOLOL MALEATO 0,5% - COLÍRIO	<u>REIDRATANTE ORAL</u> SAIS P/ REIDRATAÇÃO ORAL - Pó	<u>ANSIOLÍTICOS</u> DIAZEPAN 5MG E 10MG - COMP.
	<u>ANTILIPÊMICO</u> SINVASTATINA 20MG E 40MG - CPR	<u>HORMÔNIO TIRODIANO</u> LEVOTIROXINA SÓDICA 100MG - COMP. LEVOTIROXINA SÓDICA 50MG - COMP. LEVOTIROXINA SÓDICA 25MG - COMP. PROPLITIOURACILA 100MG - CPR	<u>ANTIDEPRESSIVO E ANTIMANIACO</u> AMITRIPTILINA 25MG E 75MG - CPR CARBONATO DE LÍCIO 300MG - CPR CLOMIPRAMIDA 25MG - CPR FLUOXETINA CLORIDRATO 20MG - CAPS. IMIPRAMINA CLORIDRATO 25MG - CPR NORTRIPTILINA, CLORID. 25MG - CPR NORTRIPTILINA, CLORID. 50MG - CPR NORTRIPTILINA, CLORID. 75MG - CPR PAROXETINA 20MG - CPR	<u>REPOSITOR HORMONAL FEMININO</u> ESTRIOL 1MG/G CREME VAGINAL ESTROGENIOS CONJUGAGOS 0,3MG - CPR ESTROGENIOS CONJUGAGOS 0,625MG/G - CREME VAGINAL
	<u>BRONCO-DILATADORES</u> AMINOFILINA 100MG - CPR BECLOMETASONA 50MCG/DOSE - AEROSOL BECLOMETASONA 250MCG/DOSE - AEROSOL IPRATRÓPIO 0,025MG/ML - SOL. INALANTE IPRATRÓPIO 0,02MG/DOSE - AEROSOL FENOTEROL 100MCG/DOSE - AEROSOL FENOTEROL 5MG/ML - SOL. INALANTE SALBUTAMOL 100MCG/DOSE - AEROSOL SALBUTAMOL 0,4MG/ML - XAROPE	<u>DIURÉTICOS</u> ESPIRINOLACTONA 25MG - COMP. ESPIRONOLACTONA 100MG - COMP. FUROSEMIDA 40MG - COMP. HIIDROCLOROTIAZIDA 25MG - COMP.	<u>SUPLEMENTO VITAMÍNICO</u> COMPLEXO B - CPR E SOLUÇÃO ORAL POLIVITAMINAS E SAIS MINERAIS - CPR POLIVITAMINAS E SAIS MINERAIS - SOL.ORAL TIAMINA 300MG - CPR	<u>ANTIANGINOSO</u> ISOSSORBIDA MONONITRATO 40MG ISOSSORBIDA DIMENITRATO SL 5MG
	<u>CONTRACEPTIVOS HORMONAIS</u> ETINILESTR. 0,03MG+LEVONORG. 0,15MG LEVONORGESTREL 0,75MG CPR MEDROXIPROG., ACETATO 150MG/ML INJ. NORETIS. ENANT.50MG+ESTRAD. VALERA-TO 5MG INJ - AMP. NORETISTERONA 0,35MG - CPR.	<u>ANTIVERTIGINOSO</u> CINARIZINA 25MG E 75MG - CPR	<u>ANTIVIRAL</u> ACICLOVIR 50MG/G - CREME ACICLOVIR 200MG - CPR	<u>EXPECTORANTES</u> ACEBROFILINA 5MG/L E 10MG/ML - XAROPE AMBROXOL 3MG/ML E 6MG/ML - XAROPE BROMEXINA 0,8MG/ML E 1,6MG/ML - XAROPE
<u>ANTI-SECRETORES SISTEMA DIGESTIVO</u> OMEPRAZOL 20MG HIDROX. ALUM. 61,5 MG/ML -SUSP.	<u>LAXANTE</u> LACTULOSE 667MG/ML - XAROPE ÓLEO MINERAL - SOLUÇÃO ORAL	<u>ANTIGOTOSO</u> ALOPURINOL 100MG E 300MG - CPR	<u>ANTIINFLAMATÓRIOS</u> DIMETICONA 40MG - CPR DIMETICONA 75MG/ML - GTS	<u>CORTICOSTEROIDES</u> BETAMETASONA,DIPROP.+BETAMETASONA, FOST. (5+2MG/ML) - INJ BUDESONIDA 32MCG E 50MCG E 64MCG/DOSE - SUSP. NASAL DEXAMETASONA 0,1% - CREME DEXAMETASONA 0,1MG/ML - ELIXIR DEXAMETASONA 1MG/ML - SOL.OFTALMICA DEXAMETASONA 4MG - CPR PREDNISOLONA 3MG/ML - SOL.ORAL PREDNISONA 5MG E 20MG - CPR
<u>ESCABICIDA E PEDICULICIDA</u> BENZOATO DE BENZILA - LOÇÃO PERMETRINA 10MG/ML E 50MG/ML - LOÇÃO	<u>LUBRIFICANTE OFTÁLMICO</u> HIPROMELOSE 5MG/ML - SOL.OFTÁLMICA	<u>ANTIESPASMÓDICO</u> ESCOPOLAMINA+DIPIRONA 10+250MG - CPR ESCOPOLAMINA+DIPIRONA 6,67+33,4MG/ML - GTS ESCOPOLAMINA 10MG - CPR	<u>ANTICOAGULANTE</u> HEPARINA SÓDICA 5.000/0,25 UI/ML - INJ VARFARINA SÓDICA 5MG - CPR	<u>ANTITUSSIGENO</u> DROPROPIZINA 1,5MG/ML E 3MG/ML - XAROPE
<u>ANTIANDRÓGENO</u> FINASTERIDA 5MG - CPR	<u>ANESTÉSICO</u> LIDOCAÍNA, CLOR. 20MG/G - GEL	<u>REPOSITOR DA FLORA INTESTINAL</u> SACCHAROMYCES BOULARDII (FLORATIL) ADULTO E PEDIÁTRICO		<u>OUTROS</u> GLICEROL 12% ENEMA 500ML PASTA D'ÁGUA POTE 100G PERMANGANATO DE POTÁSSIO 100MG - CPR

